



PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSÍ



SSPC

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
Y PROTECCIÓN CIUDADANA

DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y REINSERCIÓN SOCIAL

OFICIO NO. DGPRS/UJ/T/5636/2024

ASUNTO: SE ATIENDE SOLICITUD

San Luis Potosí, S. L. P., a 03 tres de octubre de 2024

LIC. RAÚL HERNÁNDEZ SALAZAR
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,
DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA
P R E S E N T E.-



Con fundamento en los numerales 6 y 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 3º. Fracción XXXVI y 54 fracción II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, por este conducto y en atención a su oficio número SSPC/UT/521/2024, el cual se refiere a la solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia San Luis Potosí, bajo el número de folio 241196224000140, en la que un petionario solicitó lo siguiente:

" Por este medio solicito la siguiente información:

¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas han sido recluidas en los centros penitenciarios de San Luis Potosí en los últimos cinco años?

¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas se encuentran en los centros penitenciarios de San Luis Potosí actualmente? Precisar Información por: Centro Penitenciario, Ubicación, cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad, país o estado de donde son originarias, edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que cuentan con sentencia"

Al respecto, se comparte lo siguiente.

Referente los puntos petitorios). - Se hace de su conocimiento que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva en las bases de datos de esta Dirección General, se encontró que, de los últimos cinco años a la fecha, han estado 264 (doscientas sesenta y cuatro) mujeres privadas de su libertad en los Centros Estatales de Reinserción Social que se ajustan a los supuestos de la presente solicitud, detalle del cual se envía al correo electrónico institucional, archivo en Excel con la base de datos.

Por otra parte, le informo que esta área administrativa a mi cargo no genera algún documento con la totalidad de los datos requeridos en su solicitud, por lo





que no es posible entregar la información en los términos especificados, puesto que acorde a lo dispuesto por los artículos 60 y 61, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, la obligación de entregar la información que obra en poder de los entes obligados, no implica su procesamiento, ni adecuación al interés del solicitante.

Al respecto, el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, ha emitido los siguientes criterios:

Criterio número SO/009/2010

"Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a la información. Tomando en consideración lo establecido por el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información, sino que deben garantizar el acceso a la información con la que cuentan en el formato que la misma así lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfacción a la solicitud presentada."

Criterio número SO/003/2017

"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."

Aunado a lo anterior, he de mencionar que esta respuesta se apega a los fundamentos que se encuentran en el artículo 16, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí que dice:

"Son obligaciones de los servidores públicos, las siguientes:

- I. Entregar la información solicitada en el estado en que se encuentre. La obligación de entregarla no implica el procesamiento, ni la adecuación de la información al interés del solicitante, salvo la producción de versiones públicas del documento..."*





PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSÍ



SSPC

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
Y PROTECCIÓN CIUDADANA

Finalmente se le informa que de acuerdo al artículo 73 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, que para el caso de inconformidad con la respuesta aquí brindada, le asiste el derecho de interponer su recurso de queja ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública de nuestro Estado, ubicada en Cordillera Himalaya No. 605, Lomas 4ª. Sección de esta Ciudad, dentro del término de 15 días hábiles, contados a partir del día siguiente de su notificación, de conformidad con los artículos 98 y 99 de la ley de la materia.

Sin otro particular por el momento, reciba las seguridades de mi consideración y respeto.



ATENTAMENTE

MTRA. MARGOT MONTES-SANDOVAL

DIRECTORA GENERAL DE PREVENCIÓN Y REINSERCIÓN SOCIAL

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 9 DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y REINSERCIÓN SOCIAL DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ, FIRMA EN SUPLENCIA DE LA DIRECTORA GENERAL, EL LICENCIADO ANTONIO DE JESÚS VARELA ALFARO, TITULAR DE LA UNIDAD JURÍDICA DEL FUERO COMÚN.

2024, "Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

LIC. "AJVA/LIC." CLF
Ccp.- Archivo/minuta

